
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°233 del 07/12/2020 registro generale 

N.16 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVO ALLE 

VIOLAZIONI COMMESSE NELL'ANNO 2016.      
 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°233 del 07/12/2020 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVO ALLE VIOLAZIONI 

COMMESSE NELL'ANNO 2016.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Rilevato che l'art. 1 del D.L. 193/2016 convertito nella legge 225/2016 ha disposto dal 1° 

luglio 2017 lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, con attribuzione dalla 

medesima data all'Agenzia delle Entrate delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle 

entrate pubbliche. Lo stesso articolo stabilisce che le citate funzioni di riscossione sono svolte 

dall'Agenzia delle Entrate attraverso un Ente pubblico strumentale, appositamente costituito 

denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossioni” dotato di autonomia organizzativa, 

patrimoniale, contabile e di gestione, sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze. Il suddetto ente è subentrato, a titolo universale, nei rapporti giuridici, attivi e 

passivi, del Gruppo Equitalia S.P.A;  

 

Dato atto che il successivo art. 2 del citato decreto, come modificato dall'art. 35 del D.L. 

50/2017 al comma 2, stabilisce che a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali 

possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di 

riscossione, spontanea o coattiva, delle entrate tributarie e patrimoniali proprie; 

 

Dato altresì atto che con delibera consiliare n. 13 del 29.09,2020 è stato assegnato il servizio 

di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali di questo Ente, al nuovo soggetto 

pubblico al quale è attribuita la funzione della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – 

Riscossione” ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 1 e 2/bis DL 22.10.2016, 

n.193 convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 1.12.2016, n.225; 

 

Visti inoltre i D. Lgs n. 46 del 22.02.1999, n.112 del 13.04.1999 e s.m.i. che prevedono 

rispettivamente il riordino della disciplina e delle modalità di riscossione coattiva dei tributi e 

del servizio nazionale della riscossione demandando la competenza della riscossione coattiva 

di tali sanzioni al concessionario di zona, senza l’obbligo del non riscosso per riscosso  

(D.Lgs. n.37/99- art.3 DL n.203/2005 convertito dalla Legge n.248/2005). 

 

Rilevato che l'art.17 del D.Lgs n.112/99 come sostituito dall'art.9 del D.Lgs n.159 del 

24.09.2015 disciplina la ripartizione degli oneri di riscossione e di esecuzione tra debitore ed 

Ente che si avvale degli agenti della riscossione rinviando ad un decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze la fissazione dei criteri e parametri per la suddivisione delle 

spese di esecuzione, di notifica e di sgravio. 

 

Visto che questo Comando ha provveduto alla compilazione della minuta del ruolo coattivo 

per mancato pagamento, entro i termini di legge, delle sanzioni concernenti le violazioni al 

Codice della Strada relative all’anno 2016, regolarmente notificati;  

 

Accertato che:  

- le minute dei ruoli sono state compilate dall’Ufficio Polizia Municipale in ossequio alle 

disposizioni vigenti e sono state inviate all’Agenzia delle Entrate in data 02.11.2020;  

 

- che la stessa in data 06.11.2020 con id-fornitura nr. 37020201102201300000 ha trasmesso 

all’Ufficio di Polizia Municipale i frontespizi dei ruoli ed i relativi intercalari, nonché gli 

elenchi riepilogativi e le copie dei frontespizi per l’Agente della riscossione;  

 



- che l’Agenzia delle Entrate ha chiesto, con la predetta nota, la restituzione degli elenchi 

riepilogativi dei ruoli e delle copie dei frontespizi per l’Agente della Riscossione, debitamente 

firmati, ai fini della relativa approvazione ed esecutività;  

 

Accertato che l’avviso di deposito del ruolo è stato regolarmente affisso all’Albo pretorio di 

questo comune in data 18.11.2020 per gg. 15 consecutivi ( reg. pubbl. n. 793/2020); 

 

Visti i tabulati cartacei ed i relativi supporti informatici predisposti dall’Agenzia delle Entrate 

Riscossione che si propongono per l’approvazione e che suddivisi come qui di seguito 

indicati, ammontanti ad  € 34.948,99 e formati da n. 04 ruoli, 320 articoli:  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014.  

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze della 

scrivente Responsabile di Area ai sensi Decreto Sindacale di conferimento Posizione 

Organizzativa n. 15 del 30.10.2020;  

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

Di approvare in via definitiva gli allegati ruoli relativi alla riscossione coattiva delle sanzioni 

amministrative per Sanzioni Violazioni al Codice Della Strada iscrizioni anno 2016, 

specificate in premessa. 

 

Di porre in riscossione coattiva le liste di carico di cui sopra ai sensi dell’art.296, comma 

n.163, L. 27.12.2006, ammontanti ad € 34.948,99 e formate da n. 04 ruoli, 320 articoli, ai 

sensi del D. Lgs n. 46 del 22.02.1999 e n.112 del 13.04.1999 e s.m.i, i suddetti ruoli 

avvalendosi di Agenzia delle Entrate- Riscossione, come stabilito con deliberazione consiliare 

n. 13 del 29.09.2020. 

 

Di accertare l’entrata riscossa dall'Agenzia delle Entrate - Riscossione relativa ai ruoli delle 

violazioni al Codice della Strada, Sanzioni Violazioni al Codice Della Strada anno 2016 cap 

3008/2/1. 

 

Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ENNIO CAFFO 


